附件1

金华市医保医师信用评价评分标准（暂行）

一、评价指标
	序号
	一级分类
	二级分类
	分值
	三级指标
	分值
	指标说明

	1
	身份特质
(35分)
	个人信息
	10
	完整性
	10
	该医保医师个人基本信息完整（身份证号、姓名、学历、联系电话、医师级别各2分）

	2
	
	职业属性
	25
	执业资质
	10
	该医保医师取得医师资格证书的年限

	3
	
	
	
	医保资格年限
	5
	该医保医师取得医保医师资格的年限

	4
	
	
	
	职称
	5
	该医保医师所在第一职业机构的职称

	5
	
	
	
	多点执业情况
	5
	医保医师多点执业医疗机构的数量

	6
	履约能力
(380分)
	稽核违规
	130
	当期稽核处罚
	110
	当期医保行政主管部门通过稽核给予行政处罚、协议处理情况。以稽核处理扣除的医保医师分数，占12分比值相应扣分（当年医保医师扣分6分及以上的，全部扣除当期稽核处罚的分数）。

	7
	
	
	
	历史稽核处罚
	20
	当期前最近24个月之内，医保行政主管部门通过稽核给予该医保医师行政处罚、协议处理情况。以稽核处理扣除的医保医师分数，占12分比值相应扣分（当期前最近24个月之内医保医师扣分6分及以上的，全部扣除历史稽核处罚的分数）。

	8
	
	审核违规
	250
	门诊违规人次占比
	60
	当期该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除人次数占比，从30至60赋分，数据缺失给予默认分。

	9
	
	
	
	住院违规人次占比
	40
	当期该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除人次数占比，从20至40赋分，数据缺失给予默认分。

	10
	
	
	
	门诊违规金额占比
	90
	当期该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除金额数占比，从50至90赋分，数据缺失给予默认分。

	11
	
	
	
	住院违规金额占比
	60
	当期该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除金额数占比，从30至60赋分，数据缺失给予默认分。

	12
	服务能力
（225分）
	贡献度
	125
	门诊服务人次
	20
	按当期该医保医师门诊医保服务总人次数映射结果划分等级赋分，从10至20赋分，数据缺失给予默认分。

	13
	
	
	
	住院服务人次
	10
	按当期该医保医师住院医保服务总人次数映射结果划分等级赋分，从5至10赋分，数据缺失给予默认分。

	14
	
	
	
	门诊医保内费用占比
	30
	当期该医保医师门诊医保内服务费用占比，从15至30赋分，数据缺失给予默认分。

	15
	
	
	
	住院医保内费用占比
	15
	当期该医保医师住院医保内服务费用占比，从7至15赋分，数据缺失给予默认分。

	16
	
	
	
	专家资格
	20
	当前是否为医保领域专家

	17
	
	
	
	评审贡献
	10
	医保医师作为医保领域专家参加医保评审评估次数，参与过的给予5分（10分为限），未参与过的给予0分。

	18
	
	
	
	举报有效
	10
	当期该医保医师举报其他医保违规行为并经查实有效的（包括次数和程度）

	19
	
	
	
	主动建议
	10
	当期该医保医师主动向医保主管部门或经办机构提出建议并被采纳的（次数和贡献程度）

	20
	
	基金绩效
	80
	历史门诊违规人次占比
	20
	当期前最近12个月内，该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除人次数占比，从10至20赋分，数据缺失给予默认分。

	21
	
	
	
	历史住院违规人次占比
	10
	当期前最近12个月内，该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除人次数占比，从0至10赋分，数据缺失给予默认分。

	22
	
	
	
	历史门诊违规金额占比
	30
	当期前最近12个月内，该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除金额数占比，从20至30赋分，数据缺失给予默认分。

	23
	
	
	
	历史住院违规金额占比
	20
	当期前最近12个月内，该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除金额数占比，从10至20赋分，数据缺失给予默认分。

	24
	
	满意度

评价
	20
	满意度评价
	20
	当期患者对医保医师医疗服务行为评价情况。

	25
	服务监管
（240分）
	违规处罚
	40
	历史卫健处罚
	10
	当期前最近24个月之内，该医保医师受到卫健行政主管部门处罚次数。

	26
	
	
	
	当期卫健处罚
	30
	当期该医保医师受到卫健行政主管部门处罚的次数。

	27
	
	执业监管
	80
	检查不配合
	20
	当期该医保医师拒不配合医疗保险经办机构相关监督检查的次数。

	28
	
	
	
	医保考核结果
	20
	该医保医师经医疗保险经办机构最近一次考核结果。

	29
	
	
	
	卫健考核结果
	20
	最近一次卫健行政主管部门对该医保医师年度考核的结果。

	30
	
	
	
	违规整改
	20
	因违反基本医疗保险法律、法规、规章和政策规定，当期拒绝整改或经整改仍不符合要求。

	31
	
	医疗事故
	30
	历史医疗事故
	10
	当期前最近24个月之内，该医保医师作为主要责任医师发生医疗事故的情况（包括次数和严重程度）。

	32
	
	
	
	当期医疗事故
	20
	当期该医保医师作为主要责任医师发生医疗事故的情况（包括次数和严重程度）。

	33
	
	表彰或奖励
	50
	执业表彰奖励
	50
	该医保医师在执业领域被行政主管部门给予表彰或奖励的情况（包括次数和级别）。

	34
	
	行业自律
	20
	行业自律
	20
	当期该医保医师被行业协会行业进行自律检查的结果。

	35
	
	飞行检查
	20
	飞行检查
	20
	当期该医保医师参加飞行检查，参加的给予满分。

	36
	服务与素养
（60分）
	学习培训
	30
	学习培训
	30
	当期该医保医师参加医保政策、业务培训的情况，参与给予15分未参与不给予（医保局赋分）；当期该医保医师参加本机构医保政策、业务培训的情况，参与给予15分未参与不给分（各机构医保办赋分）。

	37
	
	志愿服务
	30
	志愿服务
	30
	当期该医保医师参加志愿服务的次数

	38
	社会信用
（60分）
	社会信用评分
	60
	社会信用评分
	60
	医保医师社会信用信义分，因信义分仅能取金华户籍医保医师的分数，非金华户籍的医师本轮评价给予默认分。


当期时间：2021.1.1至2021.06.30  
历史时间：2019.1.1至2020.12.31
二、指标解释:

（一）指标体系按总分值1000分进行权重分配。
（二）当医保医师发生以下行为不参与当期评价，直接被评为当期信用等级为“差”：
1. 当期被卫生行政主管部门吊销、暂停、停止执业医师、执业助理医师或乡村医师执业证书的医保医师。

2. 发生欺诈骗保纳入司法处理的医保医师。

3.当期被卫生行政管理部门、医疗保障行政管理部门等，取消医师执业资格、医保医师资格的医保医师。

4.当期被法院、检察院列为失信被执行人。

（三）评分说明

身份特质（35分）

身份特质包括：身份证号、姓名、联系方式等个人信息的完整度，执业资质，医保资格年限，医师职称和多点执业情况共五个指标。

1.1.个人信息

1.1.1.完整性

a)
指标说明

本指标作为身份特质指标的基本信息，主要指医保医师个人基本信息填充的完整程度。

b)
计算方法

统计医保医师个人身份证号、姓名、学历、联系电话、医师级别五项基本信息完整程度。按未缺失的字段个数分别赋分，每缺一项扣2分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局、试点医疗机构。

1.2. 职业属性

1.2.1.执业资质

a)
指标说明

本指标主要指获得医师资格证书的年限。

b)
计算方法

获得医师资格证书的年限=当前评价年份-取得医师资格的年份。按获得医师资格证书年限的长短划分等级赋分。年限在四年以上给予满分，每少一年扣2分。

c)
数据来源

金华市卫生健康局，各定点医疗机构。

1.2.2.医保资格年限

a)
指标说明

本指标主要指获得医保医师资格的年限。

b)
计算方法

获得医保医师资格的年限=当期评价年份-取得医保医师资格的年份。按获得医保医师资格年限的长短划分等级赋分。年限在四年以上给予满分，每少一年扣1分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局，各定点医疗机构。

1.2.3.职称
a)
指标说明

本指标主要指该医保医师所在第一职业机构的职称。

b)
计算方法

按该医保医师所在第一职业机构的职称级别，分别赋分。

	职称
	对应分数

	主任医师
	5

	副主任医师
	4

	主治医师
	3

	住院医师
	2

	医士及其他
	1


c)
数据来源

金华市医疗保障局，各定点医疗机构。

1.2.4.多点执业情况

a)
指标说明

本指标主要指医保医师多点执业医疗机构的数量。

b)
计算方法

按医保医师当前执业地点的数量，分别赋分。多点执业机构个数为两个或三个的医保医师给予满分，多于七个给予零分。

	多点执业机构个数
	对应分数

	0
	0

	1
	4

	2
	5

	3
	5

	4
	4

	5
	3

	6
	2

	7
	1

	8
	0


c)
数据来源
各定点医疗机构。

履约能力（380分）

履约能力包括：当期稽核处罚，历史稽核处罚，门诊违规人次占比，住院违规人次占比，门诊违规金额占比和住院违规金额占比共六个指标。其中稽核处罚数据来自于医保管理部门的稽核数据，门诊违规占比来自于智能审核数据和医保医师门急诊工作量数据，住院违规占比来自于智能审核数据和DRG病案首页数据。

2.1.稽核违规

2.1.1.
当期稽核处罚

a)
指标说明

本指标主要指医保医师在当前评价期内，医保行政主管部门通过稽核给予行政处罚情况（包括次数和严重程度）。

b)
计算方法

基于单个医保医师,对行政处罚、协议处理日期是当期内的处罚记录进行计数。以稽核处理扣除的医保医师分数占12分比值相应扣分，当期医保医师扣分6分及以上者全部扣除当期稽核处罚分数。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

2.1.2.
历史稽核处罚

a)
指标说明

本指标主要指医保医师在当前评价期前24个月之内，医保行政主管部门通过稽核给予行政处罚情况（包括次数和严重程度）。

b)
计算方法

基于单个医保医师,对行政处罚、协议处理日期是历史内的处罚记录进行计数。以历史稽核处理扣除的医保医师分数占12分比值相应扣分，历史医保医师扣分6分及以上者全部扣除当期稽核处罚分数。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

2.2.审核违规

2.2.1.
门诊违规人次占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除人次数占比。

b)
计算方法

门诊违规剔除次数占比=
[image: image13.png]X—min

max—min



。按门诊违规剔除次数占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分。对于数据缺失的，给予80%默认48分。

	门诊违规人次占比取值范围
	对应分数

	0
	60

	(0.0,0.001]
	57

	(0.001, 0.002]
	54

	(0.002, 0.003]
	51

	(0.003, 0.004]
	48

	(0.004, 0.005]
	45

	(0.005, 0.007]
	42

	(0.007, 0.008]
	39

	(0.008, 0.009]
	36

	(0.009, 0.01]
	33

	(0.01,+]
	30


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

2.2.2.
住院违规人次占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除人次数占比。

b)
计算方法

住院违规剔除次数占比=
[image: image2.wmf]次数

当期住院全部医保内人

内人次数

当期住院违规剔除医保

。按住院违规剔除次数占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分。对于数据缺失的，给予80%默认32分。

	住院违规人次占比取值范围
	对应分数

	0
	40

	(0.0,0.04]
	38

	(0.04, 0.05]
	36

	(0.05, 0.06]
	34

	(0.06, 0.07]
	32

	(0.07, 0.08]
	30

	(0.08, 0.09]
	28

	(0.09, 0.1]
	26

	(0.1, 0.15]
	24

	(0.15, 0.2]
	22

	(0.2,+]
	20


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

2.2.3.
门诊违规金额占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除金额数占比。

b)
计算方法

门诊违规剔除金额数占比=
[image: image3.wmf]医保内金额

当期门诊全部单据累计

累计医保内金额

当期门诊违规剔除单据

。按门诊违规剔除金额占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分。对于数据缺失的，给予80%默认72分。

	门诊违规金额占比取值范围
	对应分数

	0
	90

	(0.0,0.001]
	86

	(0.001, 0.002]
	82

	(0.002, 0.003]
	78

	(0.003, 0.004]
	74

	(0.004, 0.005]
	70

	(0.005, 0.007]
	66

	(0.007, 0.008]
	62

	(0.008, 0.009]
	58

	(0.009, 0.01]
	54

	(0.01,+]
	50


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

2.2.4. 住院违规金额占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除金额数占比。

b)
计算方法

住院违规剔除金额数占比=
[image: image4.wmf]医保内金额

当期住院全部单据累计

累计医保内金额

当期住院违规剔除单据

。按住院违规剔除金额占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分。对于数据缺失的，给予80%默认分48分。

	住院违规金额占比取值范围
	对应分数

	0
	60

	(0,0.0005]
	57

	(0.0005,0.0006]
	54

	(0.0006,0.0007]
	51

	(0.0007,0.0008]
	48

	(0.0008,0.0009]
	45

	(0.0009,0.001]
	42

	(0.001,0.002]
	39

	(0.002,0.003]
	36

	(0.003,0.004]
	33

	(0.004,+]
	30


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

服务能力（225分）

服务能力包括：门诊服务人次，住院服务人次，门诊医保内费用占比，住院医保内费用占比，专家资格，评审贡献，举报有效，主动建议，历史门诊违规人次占比，历史住院违规人次占比，历史门诊违规金额占比，历史住院违规金额占比和满意度评价共十三个指标。

3.1.
贡献度

3.1.1. 门诊服务人次

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师门诊医保服务总人次。

b)
计算方法

为了让不同级别的医疗机构医师的工作量可以比较，我们用统计学上常用的离差标准化方法对原始工作量数据进行了转换：

设原始工作量的指标为某医师当前评价期内门诊服务总人次(假设为x)，对原始数据x进行线性变换，使结果值映射到[0 - 

1]之间。转换函数如下：  [image: image1.wmf]次数

当期门诊全部医保内人

内人次数

当期门诊违规剔除医保


其中max为同等级医疗机构下所有医保医师当前评价期内门诊服务总人次的最大值，min为同等级医疗机构下所有医保医师当前评价期内门诊服务总人次的最小值。

按人次数映射结果划分等级赋分。映射结果在同等级医疗机构所有医保医师的服务人次中，占最大最小值差的10%以上的医保医师给予满分，无服务人次数据的给予10分。

	门诊服务人次取值范围
	对应分数

	0
	10

	(0.0,0.002]
	11

	(0.002,0.005]
	12

	(0.005,0.01]
	13

	(0.01,0.015]
	14

	(0.015,0.02]
	15

	(0.02,0.04]
	16

	(0.04,0.06]
	17

	(0.06,0.08]
	18

	(0.08,0.1]
	19

	(0.1,+]
	20


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.2. 住院服务人次

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师住院医保服务总人次。

b)
计算方法

为了让不同级别的医疗机构医师的工作量可以比较，我们用统计学上常用的离差标准化方法对原始工作量数据进行了转换，本指标主要来源于DRG病案首页数据中结算单据（TRADENO）记录数。

设原始工作量的指标为某医师当前评价期内住院服务总人次(假设为x)，对原始数据x进行线性变换，使结果值映射到[0 - 1]之间。转换函数如下：  [image: image6.png]X—min

max—min




其中max为同等级医疗机构下所有医保医师当前评价期内住院服务总人次的最大值，min为同等级医疗机构下所有医保医师当前评价期内住院服务总人次的最小值。

按人次数映射结果划分等级赋分。映射结果在同等级医疗机构下所有医保医师的服务人次中，占最大最小值差的10%以上的医保医师给予满分，无服务人次数据的给予5分。
	住院服务人次取值范围
	对应分数

	0
	5

	(0,0.02]
	6

	(0.02,0.03]
	7

	(0.03,0.04]
	8

	(0.04,0.05]
	9

	(0.05,1.0]
	10


c)
数据来源
金华市医疗保障局。

3.1.3. 门诊医保内费用占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师门诊医保内服务费用占比。

b)
计算方法

门诊医保内服务费用占比=
[image: image7.wmf]门诊结算总金额

门诊累计医保内总金额

。按金额占比划分等级赋分。医保费用占比在70%以上的医保医师给予满分，无门诊结算记录的给予15分。

	门诊医保内费用占比
	对应分数

	0
	15

	(0.0,0.1]
	18

	(0.1,0.3]
	21

	(0.3,0.5]
	24

	(0.5,0.7]
	27

	(0.7,1]
	30


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.4. 住院医保内费用占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师住院医保内服务费用占比。

b)
计算方法

住院医保内服务费用占比=
[image: image8.wmf]住院结算总金额

住院累计医保内总金额

。按金额占比划分等级赋分。医保费用占比在70%以上的医保医师给予满分，无结算记录的给予7分。
	住院医保内费用占比
	对应分数

	0
	7

	(0.0,0.1]
	8

	(0.1,0.2]
	9

	(0.2,0.3]
	10

	(0.3,0.4]
	11

	(0.4,0.5]
	12

	(0.5,0.6]
	13

	(0.6,0.7]
	14

	(0.7,1]
	15


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.5. 专家资格

a)
指标说明

本指标主要指医保医师当前是否为医保领域专家。

b)
计算方法

数据主要来源于主要来源于金华市医疗保障基金监管工作专家库名单及其它发文的评审名单。

	当前是否为医保医师专家
	对应分数

	是
	20

	否
	0


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.6. 评审贡献

a)
指标说明

本指标主要指医保医师当前评价期内参加医保评审的次数。

b)
计算方法

如医保医师当期有参加医保评审，按次数进行相应加分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.7.举报有效

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师举报其他医保违规行为并经查实有效的（包括次数和程度）。

b)
计算方法

统计当期内该医保医师被医保行政主管部门认定有举报有效行为的次数和程度，按次数和程度划分等级综合赋分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.1.8. 主动建议

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师主动向医保主管部门或经办机构提出建议并被采纳的（次数和贡献程度）。

b)
计算方法

统计当期内该医保医师被医保行政主管部门认定有主动建议行为的次数和程度。按次数和程度划分等级综合赋分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.2. 基金绩效

3.2.1.历史门诊违规人次占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前12个月内，该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除人次数占比，本指标的数据，来源于智能审核数据和医保医师门急诊工作量数据表。

b)
计算方法

历史门诊违规剔除次数占比=
[image: image9.wmf]人次数

个月内门诊全部医保内

当期前

保内人次数

个月内门诊违规剔除医

当期前

12

12

。按历史门诊违规剔除次数占比划分等级赋分，无违规剔除记录的医保医师给予满分。对于数据缺失的，给予80%默认分
	历史门诊违规人次占比取值范围
	对应分数

	0
	20

	(0.0,0.001]
	19

	(0.001, 0.002]
	18

	(0.002, 0.003]
	17

	(0.003, 0.004]
	16

	(0.004, 0.005]
	15

	(0.005, 0.007]
	14

	(0.007, 0.008]
	13

	(0.008, 0.009]
	12

	(0.009, 0.01]
	11

	(0.01,+]
	10


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.2.2.历史住院违规人次占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前12个月内，该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除人次数占比，本指标的数据，来源于智能审核数据和医保医师住院工作量数据表。

b)
计算方法

历史住院违规剔除次数占比=
[image: image10.wmf]次数

个月门诊全部医保内人

12

当期前

内人次数

个月住院违规剔除医保

12

当期前

。按历史住院违规剔除次数占比划分等级赋分，无违规剔除记录的医保医师给予满分，对于数据缺失的，给予80%默认分。

	历史住院违规人次占比取值范围
	对应分数

	0
	10

	(0.0,0.001]
	9

	(0.001, 0.002]
	8

	(0.002, 0.003]
	7

	(0.003, 0.004]
	6

	(0.004, 0.005]
	5

	(0.005, 0.007]
	4

	(0.007, 0.008]
	3

	(0.008, 0.009]
	2

	(0.009, 0.01]
	1

	(0.01,+]
	0


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.2.3.历史门诊违规金额占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前12个月内，该医保医师门诊单据中违反审核规则的剔除金额数占比。

b)
计算方法

历史门诊违规金额占比=
[image: image11.wmf]计医保内金额

个月内门诊全部单据累

当期前

累计医保内金额

个月门诊违规剔除单据

当期前

12

12

。按历史门诊违规剔除金额占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分，对于数据缺失的，给予80%默认分。。

	历史门诊违规金额占比取值范围
	对应分数

	0
	30

	(0.0,0.001]
	29

	(0.001, 0.002]
	28

	(0.002, 0.003]
	27

	(0.003, 0.004]
	26

	(0.004, 0.005]
	25

	(0.005, 0.007]
	24

	(0.007, 0.008]
	23

	(0.008, 0.009]
	22

	(0.009, 0.01]
	21

	(0.01,+]
	20


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.2.4.历史住院违规金额占比

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前12个月内，该医保医师住院单据中违反审核规则的剔除金额数占比。

b)
计算方法

历史住院违规金额占比=
[image: image12.wmf]计医保内金额

个月内住院全部单据累

当期前

累计医保内金额

个月住院违规剔除单据

当期前

12

12

。按历史住院违规剔除金额占比划分等级赋分。无违规剔除记录的医保医师给予满分,对于数据缺失的，给予80%默认分。

	历史住院违规金额占比取值范围
	对应分数

	0
	20

	(0.0,0.001]
	19

	(0.001, 0.002]
	18

	(0.002, 0.003]
	17

	(0.003, 0.004]
	16

	(0.004, 0.005]
	15

	(0.005, 0.007]
	14

	(0.007, 0.008]
	13

	(0.008, 0.009]
	12

	(0.009, 0.01]
	11

	(0.01,+]
	10


c)
数据来源

金华市医疗保障局。

3.3. 满意度评价

3.3.1. 满意度评价

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内患者对医保医师医疗服务行为评价情况。

b)
计算方法

统计当期患者对该医保医师满意度评价结果。按该结果分等级进行赋分。

c)
数据来源

第三方评价系统。

服务监管（240分）
服务监管包括：历史卫健处罚，当期卫健处罚，检查不配合，医保考核结果，卫健考核结果，违规整改，历史医疗事故，当期医疗事故，执业表彰奖励，行业自律和飞行检查共十一个指标。

4.1. 违规处罚

4.1.1. 历史卫健处罚

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前24个月内，该医保医师受到金华市卫生健康局处罚次数。

b)
计算方法

统计当期前24个月内，该医保医师受到金华市卫生健康局处罚次数。按是否有处罚分别赋分。无处罚给予满分，有处罚按照次数划分等级扣分。
c)
数据来源

金华市卫生健康局。

4.1.2. 当期卫健处罚

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师受到金华市卫生健康局处罚的次数。

b)
计算方法

统计当期该医保医师受到金华市卫生健康局处罚的次数。按是否有处罚分别赋分。无处罚给予满分，有处罚按照次数划分等级扣分。

c)
数据来源

金华市卫生健康局。

4.2. 执业监管

4.2.1. 检查不配合

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师拒不配合医疗保险经办机构相关监督检查的次数。

b)
计算方法

统计由医保经办部门提供的医保医师当期内拒绝配合检查的次数。按次数划分等级赋分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

4.2.2. 医保考核结果

a)
指标说明

本指标主要指该医保医师经医疗保险经办机构当前评价期或最近一次考核结果。

b)
计算方法

统计由医保经办部门提供的医保医师当期或最近一次考核结果，分等级赋分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

4.2.3.卫健考核结果

a)
指标说明

本指标主要指最近一次金华市卫生健康局对该医保医师年度考核的结果。

b)
计算方法

统计由金华市卫生健康局提供的医保医师考核结果，分等级赋分。

	年度医师考核结果
	20

	优秀
	20

	合格
	15

	不合格
	0


c)
数据来源

金华市卫生健康局。

4.2.4.违规整改

a)
指标说明

本指标主要指医保医师因违反基本医疗保险法律、法规、规章和政策规定，当前评价期内拒绝整改或经整改仍不符合要求。

b)
计算方法

统计当期该医保医师被医保行政主管部门认定有违规整改行为的次数和严重程度。按次数和严重程度综合赋分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

4.3. 医疗事故

4.3.1. 历史医疗事故

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期前24个月之内，该医保医师作为主要责任医师发生医疗事故的情况（包括次数和严重程度）。

b)
计算方法

基于单个医保医师，对处罚时间距当期前24个月之内的医疗事故按次数和严重程度综合赋分。

c)
数据来源

金华市卫生健康局。

4.3.2. 当期医疗事故

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师作为主要责任医师发生医疗事故的情况（包括次数和严重程度）。

b)
计算方法

基于单个医保医师，对处罚时间在当期内的医疗事故按次数和严重程度综合赋分。

c)
数据来源

金华市卫生健康局。

4.4. 表彰或奖励

4.4.1. 执业表彰奖励

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师在执业领域被行政主管部门（包括医保和卫健）给予表彰或奖励的情况（包括次数和级别）。

b)
计算方法

统计医保医师当期被医保或金华市卫生健康委员会等给予表彰或奖励的情况，按次数和贡献度进行赋分。按照受到国级、省级、市级、区级、院级表彰奖励分级赋分。
c)
数据来源

各定点医疗机构。

4.5. 行业自律

4.5.1. 行业自律

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师被行业协会行业进行自律检查的结果。

b)
计算方法

统计当期内由行业自律协会提供的医保医师行业自律考核结果，分等级进行赋分。

c)
数据来源

金华市医保医师行业协会。

4.6. 飞行检查

4.6.1. 飞行检查

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师是否参加飞行检查。

b)
计算方法

统计由金华市医疗保障局提供的医保医师当期内参加飞行检查情况，如当期内该医保医师参加飞行检查，给予加分。

c)
数据来源

金华市医疗保障局。

服务与素养（60分）
服务与素养指标包括：学习培训和志愿服务共两个指标。

5.1. 学习培训

5.1.1. 学习培训

a)
指标说明

本指标主要指医保医师当前评价期内参加医保政策、业务培训的情况。

b)
计算方法

当期该医保医师参加医保政策、业务培训的情况，参与给予15分未参与不给分（医保局赋分）；当期该医保医师参加本机构医保政策、业务培训的情况，参与给予15分未参与不给分（各机构医保办赋分）。

c)
数据来源

金华市医保局、各定点医疗机构。

5.2. 志愿服务

5.2.1. 志愿服务

a)
指标说明

本指标主要指医保医师当前评价期内参与志愿服务的次数。

b)
计算方法

统计当期内该医保医师参加志愿服务的次数。按次数进行赋分。没有该项数据的不得分；每人每年不少于一次，一年不少于7小时的给予80%的基础分24；大于等于2次以上，并且服务时间大于等于10个小时的，给予满分。

c)
数据来源

金华市卫生健康局、金华市医疗保障局、志愿汇。

社会信用（60分）
社会信用包括：社会信用评分共一个指标。

6.1. 社会信用评分

6.1.1. 社会信用评分

a)
指标说明

本指标主要指当前评价期内该医保医师社会信用评分（信义分）情况。

b)
计算方法

统计医保医师社会信用信义分情况，将社会信用分1000分转换为60分，按信义分评分乘以0.06得分。

c)
数据来源

金华市发展和改革局。
附件2

异议信息处理申请表
	申请人
	

	身份证号码
	

	联系方式
	

	异议信息描述
	

	申请理由
（可附页）
	年   月   日

	信用承诺
	 本人承诺所填写内容和提交的相关材料真实准确，否则由此产生的相应后果自负。
签字：       

	备注
	


附件3

异议信息处理结果反馈单
	申请人
	

	身份证号码
	

	异议信息
申请内容
	

	异议信息
处理结果
	金华市医疗保障局   
年  月  日  （盖章）

	备注
	


附件4

信用修复申请表
	失信主体基本情况
	姓名
	

	
	身份证号
	

	
	联系方式
	

	申请修复的失信信息内容
	失信信息内容描述
	xxxx 年 xx 月 xx 日，因****行为被处以******（可提供页面打印件或复印件）

	申请信用修复的理由
	符合《金华市医保医师信用管理办法（试行）》规定
	第二十三条规定：符合□   不符合□

	 
签字：      
申请日期：


附件5

不予信用修复告知书
编号：           
                  ：
我局于    年   月   日收到你提出的       申请，经审查，不符合《金华市医保医师信用管理办法（试行）》      规定， 决定不予信用修复。
如不服本决定，可以自收到本告知书之日起 5 个工作日内，向       提出异议申请。
xxx医疗保障局（公章）
年  月  日   
经办人：                        经办人电话：
附件6
信用修复确认通知书
	申请修复的失信主体
	姓    名
	

	
	身份证号码
	

	
	联系方式
	

	
	失信信息内容
	

	医疗保障局意见
	修复条件
认定情况
	经核实，不良信息主体已履行法定责任和义务，社会不良影响基本消除。  
至申请日，不良信息已满X年 x 个月， 期间未产生新的记入信用档案的同类不良信息。

	修复处理意见
	 
 
         经办人：           
            单位（盖章）       
                    年   月   日       
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